Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Página 18Nº 3194

Por fim, consigno o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, para eventual Recurso Administrativo endereçado ao
Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Amazonas, com os devidos
fundamentos e razões,
também na forma da Resolução n.º 006/2015-CSMP.

Manaus-Am, 31 de outubro de 2025.

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Promotor de Justiça

AVISO N.º 0090/2025/55ªPRODHED
Processo: 01.2025.00009558-2
Classe processual: Notícia de Fato
Objeto: denúncia em desfavor de professor vinculado ao Colégio Militar
da Polícia
Militar CMPM I, bairro São Francisco, no município de Manaus/AM.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS, através da
55.ª Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos à
Educação (PRODHED), na
forma da Resolução n.º 006/2015-CSMP pelo presente edital, faz saber
aos interessados
acerca do ARQUIVAMENTO do(a) Notícia de Fato acima apontado,
cuja decisão
encontra-se disposta na íntegra no bojo do procedimento, estando à
disposição dos
interessados nesta 55.ª PRODHED.

Por fim, consigno o prazo de 10 (dez) dias, a contar da publicação do
presente edital, para eventual Recurso Administrativo endereçado ao
Conselho Superior
do Ministério Público do Estado do Amazonas, com os devidos
fundamentos e razões,
também na forma da Resolução n.º 006/2015-CSMP.

Manaus-Am, 31 de outubro de 2025.

Alberto Rodrigues do Nascimento Júnior
Promotor de Justiça

AVISO Nº AVISO N.º 0090/2025/55ªPRODHED

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

E X T R A T O  D A  A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  N . º
2 1 . 2 0 2 5 . C P L . 1 9 9 2 9 8 0 . 2 0 2 4 . 0 1 2 0 4 2

DECORRENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 94.017/2025-
CPL/MP/PGJ-SRP
PROCEDIMENTO INTERNO N.º 2024.012042

INTERESSADO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS.

Aos vinte e nove dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e
cinco, no Órgão Gerenciador, são REGISTRADOS os preços da
empresa abaixo mencionada, para eventual contratação de pessoa
jurídica para prestação de serviço, sob demanda, de confecção,
fornecimento e instalação de PERSIANAS CONVENCIONAIS EM PVC
e PERSIANAS DO TIPO "ROLL-ON", bem como manutenção e reparo
das persianas já existentes, para atender as demandas da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas, por um período
de 12

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

(doze) meses, conforme as especificações mínimas e os quantitativos
constantes do Edital do Pregão Eletrônico em epígrafe, descritos e
qualificados na forma de seus Anexos. As especificações constantes do
respectivo Processo, assim como os termos da(s) proposta(s) de
preços, integram o presente registro, independentemente de
transcrição. O contrato, ou instrumento hábil que vier a substituí-lo, na
forma do art. 95 da Lei n.° 14.133/21, indicará o(s) local(is) de entrega
dos produtos/prestação do(s) serviço(s). O presente registro terá
vigência de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação no
Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP.

A T A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O  N . º
2 1 . 2 0 2 5 . C P L . 1 9 9 2 9 8 0 . 2 0 2 4 . 0 1 2 0 4 2

E. F. GOMES PERSIANAS,
CNPJ Nº 20.392.756/0001-30

ITEM 1 - Fornecimento (com instalação na Cidade de Manaus) de
persianas de PVC lisa, no modelo vertical, na cor Marfim.
Quantidade registrada: 200 m² (duzentos metros quadrados)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

ITEM 2 - Fornecimento (sem instalação na Cidade de Manaus) de
persianas de PVC lisa, no modelo vertical, na cor Marfim.
Quantidade registrada: 100 m² (cem metros quadrados)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 160,00 (cento e sessenta reais)

ITEM 3 - Fornecimento (com instalação na Cidade de Manaus) de
cortinas em tecido polyester de excelente qualidade, modelo tipo
"ROLL-ON", vertical, na cor Marfim.
Quantidade registrada: 300 m² (trezentos metros quadrados)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: R$ 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)

ITEM 4 - Fornecimento (sem instalação na Cidade de Manaus) de
cortinas em tecido polyester de excelente qualidade, modelo tipo
"ROLL-ON", vertical, na cor Marfim.
Quantidade registrada: 100 m² (cem metros quadrados)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: 165,00 (cento e sessenta e cinco reais)

ITEM 5 - Bandô de alumínio com laterais, 10 cm.
Quantidade registrada: 50 m (cinquenta metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Bando
Valor Unitário: R$ 90,24 (noventa reais e vinte e quatro centavos)

ITEM 6 - Substituição de trilho de alumínio e mecanismo completo
(Persianas PVC).
Quantidade registrada: 100 m (cem metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 111,67 (cento e onze reais e sessenta e sete
centavos)

ITEM 7 - Manutenção de trilho de alumínio e mecanismo completo,
incluindo lubrificação, substituição de carrinhos e cordas (Persianas
PVC).
Quantidade registrada: 100 m (cem metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 90,33 (noventa reais e trinta e três centavos)

ITEM 8 - Substituição de corrente de polipropileno ou metálica, para
conexão inferior das lâminas (Persianas PVC).
Quantidade registrada: 100 m (cem metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 30,00 (trinta reais)

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

Diário Oficial Eletrônico • Manaus, Sexta-feira, 31 de outubro de 2025 Página 19Nº 3194

ITEM 9 - Substituição do Bandô (Persianas PVC).
Quantidade registrada: 50 m (cinquenta metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Vertical
Valor Unitário: R$ 86,08 (oitenta e seis reais e oito centavos)

ITEM 10 - Substituição do Comando Giratório completo (Cortinas
"ROLL-ON").
Quantidade registrada: 20 (vinte) unidades
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: R$ 100,00 (cem reais)

ITEM 11 - Substituição da corrente do Comando Giratório. (Cortinas
"ROLL-ON")
Quantidade registrada: 70 m (setenta metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: R$ 5,00 (cinco reais)

ITEM 12 - Substituição do Metal da base do tecido (Cortinas "ROLL-
ON")
Quantidade registrada: 40 m (quarenta metros)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: R$ 50,00 (cinquenta reais)

ITEM 13 - Substituição do Tecido completo - blackout (Cortinas "ROLL-
ON")
Quantidade registrada: 70 m² (setenta metros quadrados)
Marca/Modelo: BrasFlex Persianas / BFLEX Rolo
Valor Unitário: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)

DA FISCALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
O Ordenador de Despesas delega competência ao servidor responsável
pelo SETOR DE CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO PATRIMONIAL -
SCMP da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, para solicitar a
aquisição do objeto ora registrado e fiscalizar a execução desta Ata de
Registro de Preços.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos
Ordenador de Despesas

EXTRATOS DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

Extrato Nº 151.2025.DCCON - CONTRATOS.1996629.2025.002522

Processo: 2025.002522.
Espécie: Carta-Contrato n.º 009/2025 - MP/PGJ.
Licitação: Despacho de Dispensa de Licitação n.º 716.2025.01AJ-
SUBADM.1699376.2025.002522.
Objeto: Aquisição, sob demanda, de arranjos de flores naturais, para
atender os eventos oficiais, e coroas de flores em ocasiões fúnebres,
diante das necessidades do Ministério Público do Estado do Amazonas,
pelo prazo de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: Art. 75, II, da Lei n.º 14.133/2021.
Valor: R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais).
Dotação Orçamentária: Unidade Gestora: 003101 – Procuradoria Geral
de Justiça; Unidade Orçamentária: 03101 – Procuradoria Geral de
Just iça;  Programa de Trabalho: 03.122.0001.2001.0001 –
Administração da Unidade; Fonte: 1.500.100.0.0000.0000 – Recursos
não Vinculados de Impostos; Natureza da Despesa: 33903923 –
Festividades e Homenagens, tendo sido emitida pela CONTRATANTE,
em 9 de setembro de 2025, a Nota de Empenho n.º 2025NE0001870,
no valor global de R$ 9.950,00 (nove mil novecentos e cinquenta reais).
Vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura,
compreendendo o período de 31 de outubro de 2025 a 31 de outubro
de 2026.

TERMO DE CARTA-CONTRATO

Contratante: Ministério Público do Estado do Amazonas, por meio da
Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Amazonas.
Contratada: Maria de Fátima Rodrigues EPP (Sagaz Serviços
Póstumos).
Signatários: Exmo. Sr. André Virgílio Belota Seffair (Subprocurador-
Geral de Justiça para Assuntos Administrativos) e Sra. Maria de Fátima
Rodrigues (Representante Legal da Contratada).
Data: 31/10/2025.

ANDRÉ VIRGÍLIO BELOTA SEFFAIR
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Procuradora-Geral de Justiça:
Leda Mara Nascimento Albuquerque
Subprocuradora-Geral de Justiça para
Assuntos Jurídicos e Institucionais:
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Subprocurador-Geral de Justiça para
Assuntos Administrativos:
André Virgílio Belota Seffair
Corregedora-Geral do Ministério Público:
Silvana Nobre de Lima Cabral
Secretária-Geral do Ministério Público:
Wandete de Oliveira Netto

Câmaras Cíveis
Elvys de Paula Freitas
Sandra Cal Oliveira
Jussara Maria Pordeus e Silva
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Suzete Maria dos Santos
Nilda Silva de Sousa
Delisa Olívia Vieiralves Ferreira
Jorge Michel Ayres Martins
Anabel Vitória Pereira Mendonça de Souza
Marco Aurélio Lisciotto

Câmaras Criminais
Carlos Lélio Lauria Ferreira
Marlene Franco da Silva
Mauro Roberto Veras Bezerra
Sarah Pirangy de Souza
Aguinelo Balbi Júnior
Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues
Adelton Albuquerque Matos

Câmaras Reunidas
Karla Fregapani Leite
Públio Caio Bessa Cyrino
Sílvia Abdala Tuma
José Bernardo Ferreira Júnior
Neyde Regina Demósthenes Trindade
Silvana Nobre de Lima Cabral

CONSELHO SUPERIOR

Leda Mara Nascimento Albuquerque
(Presidente)
Silvana Nobre de Lima Cabral
Mara Nóbia Albuquerque da Cunha
Adelton Albuquerque Matos
Elvys de Paula Freitas
Jorge Michel Ayres Martins
Nilda Silva de Sousa

OUVIDORIA
Sílvia Abdala Tuma

Av. Cel. Teixeira, 7995 - Nova Esperança - CEP: 69037-473 - Manaus/AM - Fone: (92) 3655-0500

PROCURADORES DE JUSTIÇA

IZAEL ALENCAR FERNANDES:69023018249 Assinado de forma digital por IZAEL ALENCAR FERNANDES:69023018249
Dados: 2025.10.31 16:46:36 -04'00'